UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ BÌNH TRUNG        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:      /UBND                                      Bình Trung, ngày 08  tháng 01 năm 2024

       Về việc trợ giúp xã hội, cứu đói dịp

tết Nguyên đán Giáp Thìn và giáp hạt năm 2024

              Kính gửi:    - Các đồng chí trưởng thôn trên địa bàn xã

                                       - Các đ/c BCĐ giảm ngèo xã Bình Trung

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy

định về chính sách trợ giúp xã hội đối tượng Bảo trợ Xã hội; Thông tư số

02/2021/TT-BLĐTBXH, ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng

bảo trợ xã hội;

Thực hiện Công văn số 41 /UBND-LĐTBXH-DT ngày 05/01/2024 của

UBND huyện Cao Lộc về việc trợ giúp xã hội, cứu đói trong dịpTết nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024.

Để thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội, hỗ trợ Tết cho những hộ có hoàn

cảnh khó khăn có nguy cơ thiếu đói, góp phần ổn định cuộc sống của nhân dân,

đặc biệt là những hộ gia đình nghèo, khó khăn thiếu lương thực trong dịp Tết

Nguyên đán Quý Mão và thời điểm giáp hạt đầu năm 2024, những hộ gia đình bị

ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; đảm bảo các hộ gia đình đều có Tết, đón

xuân vui vẻ, không để hộ nào bị đói do không được cứu trợ kịp thời, Ủy ban

nhân dân xã Bình Trung yêu cầu các đồng chí Trưởng thôn, các đồng trí trong

BCĐ giảm nghèo xã phụ trách thôn, thực hiện ngay các nội dung sau:

1. Làm tốt công tác chăm lo Tết cho người có công, người nghèo, các đối

tượng bảo trợ xã hội; Chủ động xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và trợ

giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo ai cũng

được hưởng Tết đầm ấm, vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm

2. Các thôn, triển khai rà soát, thống kê,họp, lập danh sách số hộ, số nhân

khẩu những hộ gia đình nghèo đặc biệt khó khăn, hộ gặp khó khăn đột xuất,

hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh cần trợ giúp xã hội, có nguy cơ

thiếu đói trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn  năm 2024 và thời điểm giáp

hạt đầu năm 2024. Tổ chức họp thôn bản, để bình xét công khai, đúng quy định

hiện hành. Biên bản thể hiện rõ mục thuộc hộ nghèo, hay hộ cận nghèo, hộ khó

khăn đột xuất, mỗi thôn làm 02 biên bản: trong đó 01 biên bản hộ cứu trợ tết, 01

biên bản hộ cần cứu trợ giáp hạt. (Biên bản họp thôn được lưu tại UBND các

xã,).

Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo giảm nghèo phụ trách các thôn đôn

đốc theo dõi các thôn nắm rõ các đối tượng được hưởng, đôn đốc thôn làm đúng

thời gian theo quy định.

2

Danh sách và biên bản họp  đề nghị cứu trợ gửi về UBND xã qua đồng

chí Vi Trung Tuyến công chức VHXH trước ngày 11/01/2024

          Trên cơ sở danh sách các hộ gia đình cần trợ giúp xã hội, có nguy cơ thiếu

đói trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và  giáp hạt đầu năm 2024

được các thôn xét gửi lên, UBND các xã, tổ chức họp xét, sau đó lập danh sách

kèm theo Biên bản họp xét và Tờ trình đề nghị cứu trợ của UBND xã, về UBND

huyện (qua phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện) trước ngày

13/01/2024 (theo biểu mẫu đính kèm).

3. Thực hiện việc quan tâm sát sao theo dõi các đối tượng hưởng trợ cấp,

theo dõi, thông báo cho các đối tượng thuộc diện hưởng và báo cắt giảm theo

quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy

định về chính sách trợ giúp xã hội đối tượng Bảo trợ Xã hội; Thông tư số

02/2021/TT-BLĐTBXH, ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng

bảo trợ xã hội

 Do văn bản gấp, yêu cầu các đồng chí trong BCĐ giảm nghèo xã, các

đồng chí trưởng thôn khẩn trương triển khai thực hiện tốt các nội dung trên, đảm

bảo kịp thời gian quy định./.

Nơi nhận:         TM. UBND XÃ

- Như kính gửi;                                CHỦ TỊCH
- TT. Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT+VHXH.

                                                               Hà Minh Phú

3

                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN HỌP XÉT CỨU TRỢ TRONG DỊP TẾT

NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN NĂM 2024

 Hôm nay, vào hồi......giờ.... phút ngày......tháng    năm  , tại thôn,

khối.............................xã, thị trấn...........................................tổ chức họp xét cứu trợ

trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

      Thành phần tham gia gồm:

1. Đ/c....................................................Thành viên Ban CĐGN xã phụ trách địa

bàn.

2. Đ/c.................................................... Trưởng thôn, khối phố.

3. Đ/c.....................................................Bí thư chi bộ thôn, khối phố.

4. Đ/c................................................. ...Thư ký.

      5. Toàn thể các hộ dân trong thôn, khu, khối phố (số hộ có mặt..........hộ, số hộ

vắng mặt.............hộ).

Nội dung: Thực hiện Công văn số: 41/UBND-LĐTBXH-DT ngày 05tháng

01năm 2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc việc trợ giúp xã hội dịp tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024

Xét tình hình thực tế của các hộ gia đình trong thôn, khối phố. Cuộc họp nhất trí

các hộ sau thực sự khó khăn (thiếu lương thực) trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão

năm 2024:

STT Họ và tên

chủ hộ

Địa chỉ Số nhân

khẩu

Thuộc Hộ

nghèo/Cận

nghèo/KKĐX

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

 Tổng

 Cuộc họp kết thúc vào hồi......giờ......phút cùng ngày. Biên bản được đọc thông

qua các thành phần có mặt nhất trí với nội dung trong biên bản và thống nhất danh

sách gửi về UBND xã, thị trấn............................/.

       ĐD Ban CĐGN xã                           Trưởng thôn, khối phố                 Thư ký

4

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN HỌP XÉT CỨU TRỢ TRONG DỊP

GIÁP HẠT NĂM 2024

 Hôm nay, vào hồi......giờ.... phút ngày......tháng    năm  , tại thôn,

khối.............................xã, thị trấn...........................................tổ chức họp xét cứu trợ trong dịp

giáp hạt năm 2024

      Thành phần tham gia gồm:

1. Đ/c....................................................Thành viên Ban CĐGN xã phụ trách địa bàn.

2. Đ/c.................................................... Trưởng thôn, khối phố.

3. Đ/c.....................................................Bí thư chi bộ thôn, khối phố.

4. Đ/c................................................. ...Thư ký.

      5. Toàn thể các hộ dân trong thôn, khu, khối phố (số hộ có mặt..........hộ, số hộ vắng

mặt.............hộ).

Nội dung: Thực hiện Công văn số: 41/UBND-LĐTBXH-DT ngày 05tháng 01năm 2024

của UBND huyện Cao Lộc về việc việc trợ giúp xã hội dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Xét tình hình thực tế của các hộ gia đình trong thôn, khối phố. Cuộc họp nhất trí các hộ

sau thực sự khó khăn (thiếu lương thực) trong dịp giáp hạt năm 2024:

STT Họ và tên

chủ hộ

Địa chỉ Số nhân

khẩu

Thuộc Hộ

nghèo/Cận

nghèo/KKĐX

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

 Tổng

 Cuộc họp kết thúc vào hồi......giờ......phút cùng ngày. Biên bản được đọc thông qua các

thành phần có mặt nhất trí với nội dung trong biên bản và thống nhất danh sách gửi về UBND

xã, thị trấn............................/.

       ĐD Ban CĐGN xã                           Trưởng thôn, khối phố                 Thư ký

5

		2024-01-08T10:09:46+0700

		2024-01-08T10:30:45+0700

		2024-01-08T10:30:45+0700